A seleção do prestador se dará mediante contratação direta, por 

dispensa de licitação, com base no artigo 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021. 

9. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo total estimado da futura contratação é de R$ 32.666,64 (trinta 
e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais, sessenta e quatro centavos). 

9.2. O cálculo do valor estimado considerou, conforme demonstrado na 

Tabela-1, o preço unitário referencial de R$ 2.722,22 (dois mil, setecentos e 
vinte e dois reais e vinte e dois centavos), que foi multiplicado pela quantidade 
de 12 (doze) meses. 

9.3. A estimativa foi apurada a partir de contratações similares realizadas 

por este órgão no último exercício financeiro, assim como pesquisa no Portal

[...]

Qualificação da Gestão do SUS 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Dotação Orçamentária: 8002/10.122.1005.2.2147 (150) 

Fonte de Recursos: 2200 – 15% de Impostos e Transferências para a Saúde 

Valor Estimado: R$ 32.666,64 (trinta e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais, 
sessenta e quatro centavos) 

Descrição do Objeto: execução de serviços de assessoria e consultoria jurídica 
destinados a oferecer suporte às contratações públicas realizadas pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Vertentes 

Vertentes, 02 de janeiro de 2025.